DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO V - EDIÇÃO Nº 976

DATA: 19/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Hermilla Carolina Feitosa Duarte

CPF: ***.081.883-**
em 19/07/2023 17:45:45
IP com n°: 192.168.15.88

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1041

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 976/2023 - 19/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO Nº 0719001/2023 – GABP.

DECRETO Nº 0719001/2023 – GABP.

Dispõe sobre a declaração de utilidade pública para fins de

desapropriação da área especificada, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso das atribuições constitucionais e legais, em especial o
que lhe confere o art. 102, § 5º, inciso X, da Lei Orgânica do Município de Tauá combinado com o Decreto -Lei nº 3.365, de 21 de
junho de 194, com posteriores alterações, que rege a matéria; e

CONSIDERANDO que é de utilidade pública para fins de desapropriação pública, o imóvel privado situado na Avenida
Odilon Aguiar, n° 124, Centro, Tauá-Ceará, com o objetivo de ampliação da via pública Rua Domingas Gomes, com o intuito de
melhorar o tráfego entre a Avenida Odilon Aguiar e a Rua Dondon Feitosa.

CONSIDERANDO que foram adotados critérios técnicos que indicaram a delimitação da área objeto da declaração de
utilidade pública para fins de desapropriação, como satisfatória e propícia para a ampliação da via pública Rua Domingas Gome s,
e consequentemente, melhoria do tráfego entre a Avenida Odilon Aguiar e a Rua Dondon Feitosa .

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área de propriedade/posse do José Neuton
Benevides de Lima, inscrito no CPF sob o n° 021.744.513 -60.

I – A área expropriada está situada na Avenida Odilon Aguiar, n° 124, Tauá-CE, possuindo uma área 180,00 m2 (cento e
oitenta metros quadrados), avaliada em R$ 159.908,70 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e oito reais e setenta centavos).

II - A área objeto desta desapropriação destina -se à ampliação da via pública Rua Domingas Gomes, com o intuito de
melhorar o tráfego entre a Avenida Odilon Aguiar e a Rua Dondon Feitosa.

Art. 2º. A completa qualificação do(s) expropriado(s), bem como seu respectivo título de propriedade será objeto de
esclarecimento por parte da Procuradoria Geral do Município, quando da propositura de Ação Judicial de Expropriação e/ou
formalização de acordo expropriatório.

Art. 3º. Fica a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos e a Procuradoria Geral do Município,
autorizados a promover o levantamento da área expropriada, bem como por via amigável ou judicial e mediante prévia avaliação,
realizar a desapropriação prevista neste Decreto.

Parágrafo Único. A desapropriação prevista no artigo anterior é declarada de natureza urgente, para os fins e efeitos do
artigo 15, do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º. O Município efetuará o depósito judicial prévio, no valor fixado neste Decreto.

Art. 5º. A área expropriada será incorporada ao patrimônio do Município de Tauá -Ceará.

Art. 6º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 19 de julho de 2023, aos 221 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTAS GOMES DE AGUIAR

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.07.001/2023 – GABP

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.07.001/2023 – GABP. O

Gabinete da Prefeita do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão nº

18.07.001/2023 - GABP, a seguir: Contratação de empresa especializada em serviços de locação de sistema de som, iluminação,
palco, telão de led, banheiros químicos, gerador de energia, arquibancada, tendas, disciplinador de contenção, seguranças, gr id,
serviço de filmagem e atrações musicais, para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do município de Tauá - CE.
PROPONENTE: SARA F. DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 12.215.426/0001 -41, com o valor global de R$ 114.125,00 (cento e
quatorze mil, cento e vinte e cinco reais). Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o
Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas.
Nesta data. Tauá – CE, 18 de julho de 2023. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de despesas do Gabinete da
Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 19/07/2023 17:45:45 - IP com n°: 192.168.15.88
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1041

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 976/2023 - 19/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - CONTRATO Nº 18.07.001/2023 - GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato

nº 18.07.001/2023 - GABP para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete da Prefeita. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA : 0201 04 122 2006 2.003. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em serviços de locação de sistema de som, iluminação, palco, telão de led, banheiros químicos, gerador de
energia, arquibancada, tendas, disciplinador de contenção, seguranças, grid, serviço de filmagem e atrações musicais, para
atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do município de Tauá - CE. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de dezembro de 2023;
CONTRATADA: SARA F. DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATADA: Sara Ferreira dos Santos. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. VALOR GLOBAL: R$ 114.125,00 (cento e quatorze mil, cento e vinte e cinco
reais). Tauá - CE, 18 de julho de 2023. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do

instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITA. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA : 04.122.2006.2003. ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição e Implantação

de Plantas Ornamentais mais Insumos, para atender as necessidades do Gabinete da Prefeita do município de Tauá – CE. PRAZO

DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2023; CONTRATADA: AGRONOBRE PAISAGISMO, CONSULTORIAS E SERVIÇOS

AGROPECUÁRIOS. ASSINA PELACONTRATADA: JOÃO PAULO NOBRE DE ALMEIDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA

LÚCIA GALDINO VALE PEREIRA. VALOR GLOBAL: R$ 9.952,00 (Nove mil novecentos e cinquenta e dois Reais. Tauá -CE, 18 de
Julho de 2023. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.07.001/2023-FMS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio

da Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº

17.07.001/2023-FMS, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal, para a distribuição

gratuita para as pessoas com vulnerabilidade social, junto a Secretaria da Saúde do município de Tauá -CE. Com ABERTURA DAS

PROPOSTAS para o dia 01 de agosto de 2023 , às 08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital
completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, https://novobbmnet.com.br/ e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 18 de julho de 2023. Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 12.07.001/2022-SME-10

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato

do Contrato nº 12.07.001/2022 -SME-10, resultante do Pregão Eletrônico n° 12.07.001/2022 - SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 e 12.365.1002.2.075.0000. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1.542.0000.00. OBJETO: Aquisições de material permanente para atender as demandas da
Secretaria Municipal da Educação do município de Tauá -CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA – EPP. PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 44.027,00 (quarenta e quatro mil e vinte e sete
reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino
Souza. Tauá-CE, 18 de julho de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 12.07.001/2022-SME-11

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato

do Contrato nº 12.07.001/2022 -SME-11, resultante do Pregão Eletrônico n° 12.07.001/2022 - SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 e 12.365.1002.2.076.0000. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1.542.0000.00. OBJETO: Aquisições de material permanente para atender as demandas da
Secretaria Municipal da Educação do município de Tauá -CE. CONTRATADA: GO VENDAS ELETRONICAS LTDA. PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 100.772,88 (cem mil setecentos e setenta e dois
reais e oitenta e oito centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Gustavo Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson
Alexandrino Souza. Tauá-CE, 17 de julho de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da
Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 12.07.001/2022-SME-12

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato

do Contrato nº 12.07.001/2022 -SME-12, resultante do Pregão Eletrônico n° 12.07.001/2022 -SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.074.0000 e 12.365.1002.2.075.0000. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52.00. FONTE: 1.542.0000.00. OBJETO: Aquisições de material permanente para atender as demandas da

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 19/07/2023 17:45:45 - IP com n°: 192.168.15.88
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1041

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 976/2023 - 19/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Secretaria Municipal da Educação do município de Tauá -CE. CONTRATADA: MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA. PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. VALOR GLOBAL: R$ 84.933,96 (oitenta e quatro mil novecentos e trinta
e três reais e noventa e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Jarbas Alves Gonzaga. ASSINA PELA CONTRATANTE:
José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 18 de julho de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da
Secretaria da Educação

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E FOMENTO ÀS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS -
EXTRATOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13.07.001/2023-FDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13.07.001/2023-FDE. O Ordenador de Despesas da Fundação de Desenvolvimento
Econômico e Fomento as Atividades Produtivas Locais da Prefeitura de TAUÁ - Ceará, pela emissão da DECLARAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato. Objeto: Locação de Imóvel, situado a rua Boanerges Caracas, nº

06/29, centro, Tauá-Ce, para depósito, com finalidade de guardar as bancadas da feira livre de Tauá. Favorecido: Espólio
Raimundo Adjacir Cidrão de Oliveira, inventariante Ana Lúcia Simeão Cidrão inscrito no CPF N°210.833.203 -00, situada na rua
Boanerges Caracas, nº 06/29, centro, Tauá-Ce, pelo valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo o valor mensal de R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais), durante o período de 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

Tauá-CE, 18 de julho de 2023. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. ORDENADOR DE DESPESAS DA FUNDAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E FOMENTO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS LOCAIS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 19/07/2023 17:45:45 - IP com n°: 192.168.15.88
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1041

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 976/2023 - 19/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

Alfredo Alves Bezerra
Secretaria da Segurança Cidadã

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: ***.081.883-** em 19/07/2023 17:45:45 - IP com n°: 192.168.15.88
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1041

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-07-19T17:45:48+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 976/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, HERMILLA CAROLINA FEITOSA DUARTE:***.081.883-** [6DDE3430AC9D8263B4E77214]